Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

ORDEM ADMINISTRATIVA 5/2020 - SNP-GAB/SNP-DG/CSNP/RTR/IFMT, de 7 de agosto de 2020

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS AVANÇADO SINOP DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 870, de 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017,

 CONSIDERANDO:

O ATO Nº 6/2020 - RTR-CODIR/RTR/IFMT,  de 23 de julho de 2020 que RECOMENDA a retomada do calendário acadêmico por atividades não
presenciais, por meio de portaria específica com data para início das atividades, contemplando o planejamento de cada unidade.

A PORTARIA 1485/2020 - RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT,  de 24 de julho de 2020 que trata das diretrizes para a retomada do
calendário acadêmico no âmbito do IFMT a partir de 01 de agosto de 2020,  por meio de  atividades não presenciais e dá outras providências.

NOTA TÉCNICA Nº 1/2020-RTR-PROEN/RTR/IFMT,  de 04 de agosto de 2020,  que trata do retorno do calendário acadêmico.

O OFÍCIO CIRCULAR Nº 20/2020-RTR-PROEN/RTR/IFMT, de 04 de agosto de 2020,  que trata dos encaminhamentos para retomada do
calendário acadêmico.

 RESOLVE:

I –  Retomar o calendário acadêmico a partir do dia 17/08/2020 (Dezessete de agosto de 2020).

II – Encerrar o primeiro semestre letivo 2020/1 na data de 30/10/2020 (Trinta de outubro de 2020).

III– Iniciar o segundo semestre de 2020/2 na data de 03/11/2020 (Três de novembro de 2020).

IV–Encerrar o segundo semestre 2020/2 na data de 19/03/2021(Dezenove de março de 2021), concluindo o calendário letivo do ano de 2020 na
mesma data.

V– Cientifiquem-se e cumpram-se.

Gilma Silva Chitarra
Diretora Geral

Portaria IFMT nº 870, de 19/04/2017

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilma Silva ChitarraGilma Silva Chitarra , DIRETOR GERAL - CD3 - SNP-DGDIRETOR GERAL - CD3 - SNP-DG, em 07/08/2020 10:14:16.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 07/08/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

79540
5ed72a9106

	Documento assinado eletronicamente por: